
Servizio Appalti, Contratti e Servizio Tecnico 

OGGETTO:  PIATTAFORMA  TELEMATICA  DI  E-PROCUREMENT  SINTEL  PER  LA 
GESTIONE DELLE PROCEDURE DI GARA DI ALISEO - ABILITAZIONE ALL'UTILIZZO 
CONCESSA  DA  ARIA  SPA  (AZIENDA  REGIONALE  PER  L'INNOVAZIONE  E  GLI 
ACQUISTI SPA) - AUTORIZZAZIONE ALLA SPESA ANNUA 2024 PARI A € 753,87 OLTRE 
IVA  A  FAVORE  DI  ARIA  SPA  E  RELATIVA  IMPUTAZIONE.
CIG: B0ED67BC94

IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la legge regionale 5 dicembre 2018, n. 25 ad oggetto: “Istituzione dell’Agenzia ligure per 
gli  studenti  e  l’orientamento  (ALiSEO)  e  disposizioni  di  adeguamento”  con decorrenza  dal  1° 
gennaio 2019 e s.m.i.;

RICHIAMATO il decreto del Commissario straordinario 2 gennaio 2019 n. 1, avente ad oggetto: 
“Recepimento istituzione di ALiSEO - Agenzia ligure per gli studenti e l’orientamento ai sensi della 
legge regionale n. 25 del 5/12/2018”;

RICHIAMATO il  decreto  del  Commissario  straordinario   31  gennaio  2019  n.  27,  avente  ad 
oggetto: “Approvazione disposizioni interne sui provvedimenti e sulla corrispondenza”; 

VISTA la  deliberazione  della  giunta  regionale  17 Novembre  2023 n° 1102,  avente  ad oggetto 
“Agenzia Ligure per gli studenti e l’Orientamento (Aliseo) – Nomina Direttore Generale”;

RICHIAMATO il  decreto legge 16 luglio 2020, n. 76 convertito  in legge n.120/2020 e s.m.i., 
recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali”; 

VISTO il decreto legge 31 maggio 2021, n. 77 convertito in legge n.108/2021 “Governance del 
Piano  nazionale  di  rilancio  e  resilienza  e  prime  misure  di  rafforzamento  delle  strutture 
amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 Marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della Legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti  
pubblici” avente efficacia dal 1 luglio 2023;

DATO  ATTO altresì  che  le  disposizioni  normative  di  cui  al  DLgs.  n.50/2016  e  ss.mm.ii  e 
permangono in vigenza oltre il  30 giugno 2023 solo per i procedimenti  in corso come previsto 
all’art. 226 co.2 del DLgs n.36/2023 e s.m.i.;

RICHIAMATI:

a) il decreto legislativo 30 marzo 2001 , n. 165 e s.m.i. e, in particolare, l’art.4 comma 2;

Decreto del Direttore Generale nr. 89 del 02/04/2024



b) il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. e, in particolare, l’art. 37;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 25, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., è previsto che le  
Stazioni  appaltanti  utilizzino  le  piattaforme  di  approvvigionamento  digitale  per  svolgere  le 
procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici;

DATO ATTO che,  ai  sensi  dell’art.  29 del  D.Lgs.  n.  36/2023 e s.m.i.,  è  previsto che tutte  le 
comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito delle procedure di gara siano svolte dalle 
stazioni appaltanti mediante i mezzi di comunicazione elettronica;

DATO ATTO che, per le gare di importo inferiore alla soglia comunitaria è possibile gestire le 
proprie gare d’appalto mediante utilizzo gratuito della piattaforma telematica Me.PA — Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione; 

DATO ATTO altresì che, per le gare di importo pari o sopra soglia comunitaria, non è consentito 
l’utilizzo della piattaforma Me.PA ma è necessario utilizzare una diversa piattaforma telematica; 

DATO ATTO che con nota del  30/9/2019 prot.  n.  4942 ARIA Spa ha comunicato  l’avvenuta 
autorizzazione  e  conseguente  abilitazione  all’utilizzo  da  parte  di  ALiSEO  della  piattaforma 
telematica SINTEL;

VISTO il Decreto n.386 del 29/10/2019 con il quale si è preso atto dell’avvenuta autorizzazione e 
conseguente abilitazione all’utilizzo da parte di ALiSEO della piattaforma telematica SINTEL;

RILEVATA pertanto la necessità per ALiSEO di rinnovare il servizio di utilizzo della piattaforma 
di e-procurement di cui trattasi per l’anno 2024;

VISTA la  comunicazione  prot.  n.1562/ALiSEO  del  04/03/2024  con  la  quale  ARIA  SpA  ha 
richiesto a questa Amministrazione di risottomettere la dichiarazione per il Ristoro dei Costi relativi 
alle fasce di utilizzo della piattaforma telematica SINTEL, che prevedono costi diversificati in base 
al numero di gare espletate annualmente dagli enti utilizzatori; 

RITENUTO di individuare quale Responsabile Unico di Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 
36/2023 e s.m.i.,  l’Arch. Cinzia  Pintori,  Responsabile del Servizio Appalti,  Contratti  e Servizio 
Tecnico; 

PRESO ATTO che, per un numero di procedure di gara sino ad un massimo di 49 annue, viene 
richiesto l’importo di € 753,87 oltre IVA;

RITENUTO pertanto, alla luce di quanto sopra indicato, di autorizzare per l’anno 2024 la spesa 
complessiva di € 753,87 oltre IVA per l’utilizzo della piattaforma telematica SINTEL di proprietà 
di ARIA — Azienda Regionale per l’innovazione e gli Acquisti Spa e di imputare la predetta spesa 
pari a € 753,87 oltre IVA al 22% pari a € 165,85 per un importo totale di € 919,72 IVA inclusa al 
Conto Oneri Diversi, come da Visto Contabile;

DATO ATTO che,  ai  sensi dell’art.  17,  comma 2,  del  D.Lgs n. 36/2023 e s.m.i.,  nel presente 
provvedimento  sono contenuti  l’oggetto  dell’affidamento,  l’importo,  il  fornitore  e  le  ragioni  di 
scelta del fornitore;

VERIFICATA la  Regolarità  contributiva  della  società  ARIA  Spa  -  DURC  prot.  n. 
INAIL_42763888 con scadenza validità il 02/07/2024;



VISTO il  Budget  Economico  Triennale  2024-2026  approvato  con  Decreto  del  Commissario 
straordinario n. 325 del 28 dicembre 2023;

DECRETA 

per le motivazioni meglio specificate nelle premesse: 

1. di autorizzare la spesa complessiva di € 753,87 oltre IVA al 22% pari a € 165,85 per un 
importo totale di € 919,72 IVA inclusa, per l’utilizzo della piattaforma telematica di SINTEL 
di  proprietà  di  ARIA — Azienda Regionale  per  l’innovazione  e  gli  Acquisti  Spa  – C.F. 
05017630152/ P.I. 12874720159, avente sede legale in Via Torquato Taramelli 26, 20124 – 
Milano, per l’anno 2024;

2. di imputare la suddetta spesa di € 753,87 oltre IVA al 22% pari a € 165,85 per un importo 
totale di € 919,72 IVA inclusa, al Conto Oneri Diversi come da Visto Contabile;

3. di dare atto che, ai sensi dell’art.  17 comma 2 del D.Lgs n. 36/2023 e s.m.i., nel presente 
provvedimento sono contenuti l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore e le ragioni 
di scelta del fornitore;

4. di dare atto della regolarità della società ARIA Spa – DURC prot. n. INAIL_42763888 con 
scadenza validità il 02/07/2024;

5. di individuare per le caratteristiche del servizio, quale Direttore dell’esecuzione del contratto 
in  oggetto,  la  Dott.ssa  Serena  Iardino,  Istruttore  dei  servizi  amministrativi  del  Servizio 
Appalti,  Contratti  e  Servizio  Tecnico  che  curerà,  tra  l’altro,  la  liquidazione  del  relativo 
corrispettivo;
 

6. di dare atto che la liquidazione avverrà nel rispetto della normativa sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari; 

7. di dare atto che verrà ottemperato a quanto previsto dall’art 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i. e 
dagli artt.i 27 e 28 del D.Lgs n.36/2023 e s.m.i.; 

8. di dare infine atto che, con la sottoscrizione del presente provvedimento, il Direttore Generale 
ne attesta la legittimità, regolarità e correttezza amministrativa. 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Michele Scarrone

Ove sussistano i presupposti di legge, avverso il presente atto è possibile proporre ricorso giurisdizionale al TAR entro 
60 giorni o, alternativamente, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla 
notifica, comunicazione o pubblicazione dello stesso.


		2024-04-02T14:54:10+0200
	MICHELE SCARRONE




